

*Nghĩa Thắng, ngày 15 tháng 6 năm 2021*

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1**  
**NĂM HỌC: 2021 - 2022**

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 4/9/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Thực hiện Công văn số 133/KH-PGDĐT ngày 09 tháng 6 năm 2021 và Công văn số 135/KH-PGDĐT ngày 14 tháng 6 năm 2021 của phòng GD&ĐT huyện Tư Nghĩa về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021 - 2022;

Căn cứ kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2020 trên địa bàn xã Nghĩa Thắng.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường tiểu học Nghĩa Thọ;

Trường Tiểu học Nghĩa Thọ xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2021 - 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, khoa học, hợp lý thực hiện theo đúng Điều lệ Trường tiểu học, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

**2. Yêu cầu:**

- Điều tra chính xác số trẻ ở độ tuổi chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2021 – 2022 trên địa bàn. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Thực hiện các giải pháp nhằm tăng chất lượng công tác tuyển sinh; giảm số học sinh trái tuyến; thực hiện giảm số học sinh/lớp theo đúng quy định.

**II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH:**

**1. Quy định đối tượng tuyển sinh:**

Lớp 1: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2015), trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

## **2. Chỉ tiêu và tuyển tuyển sinh:**

- Số lớp: 01 lớp.
- Số HS: 34 học sinh.
- Tuyển tuyển sinh: Tất cả học sinh có hộ khẩu thường trú tại thôn 1, thôn 2 và thôn An Tân xã Nghĩa Thắng.
- Nếu chỉ tiêu chưa đủ, nhà trường sẽ xét tuyển thêm một số trường hợp khác có nhu cầu học tập tại trường.

## **3. Thời gian tuyển sinh:**

- Bắt đầu từ ngày 21/6/2021 đến ngày 23/6/2021. Tổ chức thu nhận và kiểm tra hồ sơ học sinh.
- Từ ngày 05/7/2021 đến ngày 20/7/2021; Lập danh sách được đóng tập thành 2 bản trên giấy vi tính theo mẫu; 01 bản lưu tại trường, 01 bản nộp phòng GD&ĐT huyện Tư Nghĩa .

## **4. Quy định về hồ sơ của học sinh:**

### **\* Hồ sơ bao gồm:**

- + Đơn xin nhập học (*Theo mẫu*);
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Bản phô tô sổ hộ khẩu hoặc giấy tờ hợp pháp liên quan.
- + Phiếu đánh giá trẻ hoàn thành chương trình mẫu giáo ( đối với trẻ có qua mẫu giáo)
- + Sổ theo dõi sức khỏe ( đối với trẻ có qua mẫu giáo)

## **5. Chế độ báo cáo:**

- Ngày 25/7/2021: Báo cáo tuyển sinh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo PGD, UBND xã; công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường; tuyên truyền rộng rãi để toàn thể nhân dân được biết trước khi tuyển sinh vào ngày 15/6/2021.

- Lập quyết định danh sách Hội đồng tuyển sinh của trường. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các qui định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh,... đối chiếu bản sao giấy khai sinh với hộ khẩu; Cán bộ tuyển sinh phải chịu trách nhiệm về nội dung kiểm tra. Bản sao Giấy khai sinh sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.

- Phân công cán bộ quản lí, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2021 – 2022 của trường tiểu học Nghĩa Thọ, đề nghị Hội đồng tuyển sinh nhà trường triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

***Nơi nhận:***

- PGD&ĐT Tư Nghĩa (báo cáo);
- UBND xã (báo cáo);
- Hội đồng tuyển sinh (thực hiện);
- LưuVT,

**HIỆU TRƯỞNG**

**Võ Văn Hải**